
N 44

ПЯТНИЦА
22 СЕНТЯБРЯ 2023 года

Цåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 N 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Земельным кодексом Российской 
Федерации, Градостроительным кодексом Российской Феде-
рации, Правилами землепользования и застройки города Тю-
мени, утвержденными постановлением Администрации горо-
да Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, распоряжением Админи-
страции города Тюмени от 09.04.2009 N 576 «О департамен-
те земельных отношений и градостроительства Администрации 
города Тюмени», письмами департамента имущественных от-
ношений Тюменской области (от 08.09.2023 N 16201/10-2, от 
11.09.2023 N 16293/10-2, от 14.09.2023 N 16494/10-2), руко-
водствуясь статьями 44, 58 Устава города Тюмени,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по Схемам распо-

ложения земельных участков на кадастровом плане террито-
рии под многоквартирными домами, расположенными по ад-
ресам: г. Тюмень, ул. Белорусская, 15, ул. Муравленко, 7,  
ул. Пражская, 3 (далее – Схемы), согласно приложению к на-
стоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является де-

партамент земельных отношений и градостроительства Адми-
нистрации города Тюмени.
3. В срок с момента опубликования настоящего приказа и 

до дня опубликования заключения о результатах обществен-
ных обсуждений провести общественные обсуждения с уча-
стием граждан, постоянно проживающих на территории, в от-
ношении которой подготовлены Схемы, правообладателей на-
ходящихся в границах этих территорий земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов капитального строи-

тельства, а также правообладателей помещений, являющих-
ся частью указанных объектов капитального строительства.
4. Разместить Схемы на официальном сайте Администра-

ции города Тюмени (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/
struktura-administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-o-
publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) на пе-
риод с 02.10.2023 по 09.10.2023.
5. Провести экспозицию Схем с 02.10.2023 по 09.10.2023 

на территории департамента земельных отношений и градо-
строительства Администрации города Тюмени, расположен-
ного по адресу: г. Тюмень, ул. Орджоникидзе, 24 (открытие 
экспозиции: 02.10.2023, время работы в рабочие дни: поне-
дельник-четверг – с 8.45 до 18.00, пятница – с 9.00 до 17.00). 
Консультирование посетителей осуществлять по телефонам 
департамента имущественных отношений Тюменской области 
(в рабочие дни понедельник-четверг – с 8.45 до 18.00, пят-
ница – с 9.00 до 17.00):
ул. Белорусская, 15:
тел. 8 (3452) 69-01-79 доб. 1542;
тел. 8 (3452) 69-01-79 доб. 1543;
ул. Муравленко, 7:
тел. 8 (3452) 69-01-79 доб. 1522;
тел. 8 (3452) 69-01-79 доб. 1521;
ул. Пражская, 3:
тел. 8 (3452) 69-01-79 доб. 1522;
тел. 8 (3452) 69-01-79 доб. 1521.
При проведении экспозиции Схем обеспечить соблюде-

ние требований и ограничений, установленных в целях пре-
дотвращения распространения новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-19).

6. Принимать в срок с 02.10.2023 по 09.10.2023 предложе-
ния и замечания, касающиеся Схем, внесенные участниками 
общественных обсуждений в следующих формах:
а) в письменной форме в адрес департамента земельных 

отношений и градостроительства Администрации города Тюме-
ни (г. Тюмень, ул. Орджоникидзе, 24, кабинет 103, в рабочие 
дни: понедельник-четверг – с 7.45 до 18.00, пятница – с 8.00 
до 17.00) или в форме электронного документа, подписанно-
го электронной подписью, на электронный адрес: zemcom@
tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Схем;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения (www.tyumen-
city.ru/obsestvennie-obsujdenii/).
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» –  
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 
юридических лиц) с приложением документов, подтверждаю- 
щих такие сведения. Участники общественных обсуждений, 
являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства и (или) помещений, являющихся частью ука-
занных объектов капитального строительства, также представ-
ляют сведения соответственно о таких земельных участках, 

объектах капитального строительства, помещениях, являющих-
ся частью указанных объектов капитального строительства, из 
Единого государственного реестра недвижимости и иные до-
кументы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительст-
ва, помещения, являющиеся частью указанных объектов ка-
питального строительства.
7. Подготовить заключение о результатах общественных об-

суждений, обеспечить его опубликование в печатном средст-
ве массовой информации, в сетевом издании «Официальные 
документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размеще-
ние на официальном сайте Администрации города Тюмени в 
срок по 13.10.2023.
8. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.
9. В срок по 22.09.2023 обеспечить опубликование настоя-

щего приказа (за исключением приложений) в печатном сред-
стве массовой информации.
10. Не позднее дня опубликования в печатном средстве 

массовой информации обеспечить опубликование настояще-
го приказа в сетевом издании «Официальные документы го-
рода Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размещение его на офи-
циальном сайте Администрации города Тюмени в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Полный текст настоящего приказа опубликован в сетевом 
издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru).

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022  
N 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, Правилами землепользования и 
застройки города Тюмени, утвержденными постановлением 
Администрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, По-
рядком подготовки документации по планировке территории 
применительно к территории городского округа город Тюмень, 
принятия решения об утверждении такой документации, вне-
сения изменений в такую документацию, отмены такой доку-
ментации или ее отдельных частей, признания отдельных ча-
стей такой документации не подлежащими применению, ут-
вержденным постановлением Администрации города Тюмени 
от 13.07.2015 N 159-пк, Положением о департаменте земель-
ных отношений и градостроительства Администрации города 
Тюмени, утвержденным распоряжением Администрации города 
Тюмени от 09.04.2009 N 576, техническим заданием на разра-
ботку документации по планировке территории от 03.03.2023 
N 22-14 «О подготовке проекта изменений в проект плани-
ровки и проект межевания территории планировочного райо-
на N 14 «Мысовский» в границах планировочных кварталов 
14:05:01:06(01) и 14:05:01:06(02)», руководствуясь статьями 44, 58  
Устава города Тюмени,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту изменений 

в проект планировки территории планировочного района N 14 
«Мысовский» (граница населенного пункта – ул. Тобольский 
тракт – общегородская магистраль по ГП – первое объездное 
кольцо по ГП), утвержденный постановлением Администра-
ции города Тюмени от 13.01.2014 N 12, в проект межевания 
территории в границах микрорайона 14:05:01 планировочно-

го района N 14 «Мысовский», утвержденный постановлением 
Главы города Тюмени от 21.12.2018 N 29-пг (далее – Проект), 
подготовленным в отношении элементов планировочной струк-
туры согласно приложению к настоящему приказу.
3. Организатором общественных обсуждений является де-

партамент земельных отношений и градостроительства Адми-
нистрации города Тюмени.
4. В срок с момента опубликования настоящего приказа и 

до дня опубликования заключения о результатах обществен-
ных обсуждений провести общественные обсуждения с уча-
стием граждан, постоянно проживающих на территории, в от-
ношении которой подготовлен Проект, правообладателей на-
ходящихся в границах этой территории земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов капитального строи-
тельства, а также правообладателей помещений, являющих-
ся частью указанных объектов капитального строительства.
5. Разместить Проект и сравнительный картографический 

материал к нему на официальном сайте Администрации горо-
да Тюмени (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/struktura-
administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-o-publicnih-
i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) на период с 
02.10.2023 по 06.10.2023.
6. Провести экспозицию Проекта и консультирование по-

сетителей с 02.10.2023 по 06.10.2023 на территории департа-
мента земельных отношений и градостроительства Админист-
рации города Тюмени, расположенного по адресу: г. Тюмень, 
ул. Орджоникидзе, 24 (открытие экспозиции: 02.10.2023, вре-
мя работы: понедельник, среда – с 16.00 до 18.00, кроме вы-
ходных и праздничных дней).
При проведении экспозиции Проекта обеспечить соблюде-

ние требований и ограничений, установленных в целях пре-

дотвращения распространения новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-19).
7. Принимать в срок с 02.10.2023 по 06.10.2023 предложе-

ния и замечания, касающиеся Проекта, внесенные участни-
ками общественных обсуждений в следующих формах:
а) в письменной форме в адрес департамента земельных 

отношений и градостроительства Администрации города Тюме-
ни (г. Тюмень, ул. Орджоникидзе, 24, кабинет 103, в рабочие 
дни: понедельник-четверг – с 7.45 до 18.00, пятница – с 8.00 
до 17.00) или в форме электронного документа, подписанно-
го электронной подписью, на электронный адрес: zemcom@
tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Проектов;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения (www.tyumen-
city.ru/obsestvennie-obsujdenii/).
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» –  
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 
юридических лиц) с приложением документов, подтверждаю- 
щих такие сведения. Участники общественных обсуждений, 
являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства и (или) помещений, являющихся частью ука-
занных объектов капитального строительства, также представ-

ляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющих-
ся частью указанных объектов капитального строительства, из 
Единого государственного реестра недвижимости и иные до-
кументы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительст-
ва, помещения, являющиеся частью указанных объектов ка-
питального строительства.
8. Подготовить заключение о результатах общественных об-

суждений, обеспечить его опубликование в печатном средст-
ве массовой информации, в сетевом издании «Официальные 
документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размеще-
ние на официальном сайте Администрации города Тюмени в 
срок по 10.10.2023.
9. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.
10. В срок по 22.09.2023 обеспечить опубликование настоя-

щего приказа (за исключением приложений) в печатном сред-
стве массовой информации.
11. Не позднее дня опубликования в печатном средстве 

массовой информации обеспечить опубликование настояще-
го приказа в сетевом издании «Официальные документы го-
рода Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размещение его на офи-
циальном сайте Администрации города Тюмени в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Полный текст настоящего приказа опубликован в сетевом 
издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru).

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 19.09.2023 N 308

О проведении общественных обсуждений по Схемам расположения земельных участков  
на кадастровом плане территории под многоквартирными домами, расположенными по адресам:  

г. Тюмень, ул. Белорусская, 15, ул. Муравленко, 7, ул. Пражская, 3

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 19.09.2023 N 309

О проведении общественных обсуждений по проекту изменений в проект планировки  
планировочного района N 14 «Мысовский», в проект межевания территории  
в границах микрорайона 14:05:01 планировочного района N 14 «Мысовский»

В соответствии со статьей 40 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, Правилами землепользова-
ния и застройки города Тюмени, утвержденными поста-
новлением Администрации города Тюмени от 28.06.2021 
N 124-пк, Административным регламентом предоставле-
ния муниципальных услуг по предоставлению разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, предо-
ставлению разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства, утвержденным поста-
новлением Администрации города Тюмени от 15.08.2011 

N 87-пк, на основании рекомендаций комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки го-
рода Тюмени, руководствуясь статьей 58 Устава горо- 
да Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
предоставить: 
1. Правообладателю земельного участка с кадастровым 

номером 72:23:0231001:1579 площадью 12779 кв. м, рас-
положенного в территориальной зоне делового, обществен-
ного и коммерческого назначения ОД-7, по адресу: г. Тю-
мень, ул. Новаторов, разрешение на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства объек-

та капитального строительства – «Застройка квартала в 
границах улиц Новаторов – Республики – Монтажников, в  
г. Тюмень ГП-1 с нежилыми помещениями и подземным 
паркингом», определив следующие параметры:
минимальный отступ 0 м от границы земельного участ-

ка в точках 7-5, указанных в чертеже градостроительного 
плана земельного участка от 24.08.2023 N РФ-72-3-04-0-00-
2023-4780-0.
2. Правообладателю земельного участка с кадастро-

вым номером 72:23:0231001:1578 площадью 12297 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне делового, об-
щественного и коммерческого назначения ОД-7, по ад-

ресу: г. Тюмень, ул. Новаторов, разрешение на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строитель-
ства объекта капитального строительства – «Застройка 
квартала в границах улиц Новаторов – Республики –  
Монтажников, в г. Тюмень ГП-2 с нежилыми помеще-
ниями и подземным паркингом», определив следующие  
параметры:
минимальный отступ – 0 м от границы земельного участ-

ка в точках 1-3, указанных в чертеже градостроительного 
плана земельного участка от 24.08.2023 N РФ-72-3-04-0-00-
2023-4779-0.

Р.Н. Кухарук

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 20.09.2023 N 312

О проведении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения  
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капитального строительства

В целях соблюдения права человека на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов право- 
обладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных на территории города Тюме-
ни, в соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Правилами землепользования и застрой-
ки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми-
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, распо-
ряжением Главы города Тюмени от 26.07.2006 N 155-рг  
«О подготовке проекта правил землепользования и за-
стройки города Тюмени», руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту решения 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объектов капиталь-
ного строительства (далее – Проект решения) согласно при-
ложению к настоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является ко-

миссия по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени.
3. Организатору общественных обсуждений в срок с мо-

мента опубликования настоящего приказа и до дня опубли-
кования заключения о результатах общественных обсужде-
ний провести общественные обсуждения с участием граж-
дан, постоянно проживающих в пределах территориальной 
зоны, в границах которой расположены земельные участки 
или объекты капитального строительства, в отношении ко-
торых подготовлен Проект решения, правообладателей на-
ходящихся в границах этой территориальной зоны земель-
ных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства, граждан, постоянно проживающих 
в границах земельных участков, прилегающих к земельным 
участкам, в отношении которых подготовлен Проект реше-

ния, правообладателей таких земельных участков или рас-
положенных на них объектов капитального строительства, 
правообладателей помещений, являющихся частью объек-
тов капитального строительства, в отношении которых под-
готовлен Проект решения, а в случае если условно разре-
шенный вид использования земельного участка или объек-
та капитального строительства или отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства может оказать нега-
тивное воздействие на окружающую среду, также с участи-
ем правообладателей земельных участков и объектов ка-
питального строительства, подверженных риску негативно-
го воздействия на окружающую среду в результате реали-
зации Проекта решения.
4. Организатору общественных обсуждений разместить Про-

ект решения и картографические материалы, отражающие гра-
ницы земельных участков, в отношении которых подготовлен 
Проект решения, границы территориальных зон, в пределах 
которых расположены данные земельные участки, на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет www.tyumen-city.ru  
(далее – официальный сайт Администрации города Тюме-
ни) в разделе: Власть/Администрация города Тюмени/Струк-
тура Администрации города Тюмени/Департаменты/Депар-
тамент земельных отношений и градостроительства/Инфор-
мация о публичных и общественных слушаниях/Обществен-
ные обсуждения (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/
struktura-administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-
o-publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) в 
период с 02.10.2023 по 09.10.2023.
5. Организатору общественных обсуждений провести экспо-

зицию по Проекту решения и консультирование посетителей 
в период, указанный в пункте 4 настоящего приказа, на тер-
ритории департамента земельных отношений и градострои- 

тельства Администрации города Тюмени (далее – Департа-
мент), расположенном по адресу: г. Тюмень, ул. Орджоникид-
зе, 24, в рабочие дни: понедельник, среда – с 16.00 до 18.00 
(открытие экспозиции: 02.10.2023).
6. Организатору общественных обсуждений в период, ука-

занный в пункте 4 настоящего приказа, принимать предложе-
ния и замечания, касающиеся Проекта решения, внесенные 
участниками общественных обсуждений в следующих формах:
а) в письменной форме в адрес Департамента (г. Тюмень, 

ул. Орджоникидзе, 24, каб. 103, в рабочие дни: понедельник-
четверг – с 8.45 до 18.00, пятница – с 9.00 до 17.00) или в 
форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью, на электронный адрес: zemcom@tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Проекта решения;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения.
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» –  
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес –  
для юридических лиц) с приложением документов, подтверж- 
дающих такие сведения; сведения из Единого государственно-
го реестра недвижимости и иные документы, устанавливаю-
щие или удостоверяющие права на земельные участки и (или) 
расположенные на них объекты капитального строительства 
и (или) помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства, – для правообладателей соответ-
ствующих земельных участков, объектов капитального строи-
тельства, помещений.

7. Организатору общественных обсуждений:
а) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;
б) в срок по 09.10.2023 осуществить прием предложений 

и замечаний участников общественных обсуждений по Про-
екту решения;
в) в срок по 20.10.2023 подготовить и обеспечить опубли-

кование в печатном средстве массовой информации, в сете-
вом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru) заключения о результатах общественных обсуж- 
дений и разместить его на официальном сайте Администра-
ции города Тюмени;
г) в течение 15 рабочих дней со дня опубликования заклю-

чения о результатах общественных обсуждений по Проекту ре-
шения, указанному в пункте 1 настоящего приказа, осущест-
вить подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи- 
тельства объектов капитального строительства или об отка-
зе в предоставлении такого разрешения с указанием причин 
принятого решения и направить их Главе города Тюмени, а 
также проекта решения в форме муниципального правового 
акта Главы города Тюмени о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства объектов капитального строительства, или об отка-
зе в предоставлении такого разрешения.
8. Организатору общественных обсуждений в срок по 

22.09.2023 обеспечить опубликование настоящего приказа в 
печатном средстве массовой информации, в сетевом издании 
«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru)  
и размещение его на официальном сайте Администрации го-
рода Тюмени.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Приложение к приказу
от 20.09.2023 N 312

Проект решения о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объектов капитального строительства

Постановление Главы города Тюмени от _____________ N ____

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства  
объектов капитального строительства по адресу: г. Тюмень, ул. Новаторов



2 курьер»«Тюменский22 сентября 2023 года 22 сентября 2023 года

Ñвидетельство о регистрации средства массовой 
инôормации ПИ N ТÓ-72-01190 от 15 декаáрÿ 2014 г.
Óправление Ôедеральной служáы по надзору
в сôере свÿзи, инôормационных технологий  
и массовых коммуникаций по Тюменской оáласти, 
Õанты-Ìансийскому автономному округу – Þгре  
и ßмало-Ненецкому автономному округу

Аäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
625036, г. Тюмень, ул. Первомай ская, 20.  
Телефоны: 29-70-71 (факс), 46-80-50, 
29-70-52. Отдел рекламы: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Оáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêàÿ ãàçåòà

У÷ðåäèòåëè: Администрация городского 
округа г. Тюмень, ООО «ГРЕАМ».
Издатель: АО «Рåäàêöèÿ ãàçåòû 
«Тþìåíñêèé êóðüåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Главный редактор Р.С. Ãîëüäáåðã-Ãóðåâè÷

Ответственность за содержание рекламы и 
объявлений несут рекламодатели.
Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат обязательной сертификации.
Материалы, отмеченные знаком,  
публикуются на правах рекламы. НР

Номер набран и сверстан в компьютерном  
центре редакции. Отпечатан в  
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, ул. Øишкова, 6, тел. 69-56-24.  
Время выхода по графику – 23.00, фактически – 23.00

Зàêàç N 2291   Тèðàæ 100 

Иíäåêñ  
ïîäïèñêè 

Нà íîìåð ñ  
òåëåïðîãðàììîé

31759
42997 16+

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами землепользования и за-
стройки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми- 
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, Адми- 
нистративным регламентом предоставления муниципальных 
услуг по предоставлению разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка или объекта ка-
питального строительства, предоставлению разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи- 
тельства, реконструкции объекта капитального строительст-
ва, утвержденным постановлением Администрации города 
Тюмени от 15.08.2011 N 87-пк, на основании рекомендаций 
комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени, руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить АО «Специализированный застройщик 
«Жилье-2000» разрешение на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 
72:23:0102001:134 площадью 13780 кв. м, расположенного в 
территориальной зоне, предназначенной для ведения садовод-
ства и огородничества СХ-3, по адресу: г. Тюмень, ул. 70 лет  
Октября, 1г, ул. 70 лет Октября, 1г, строения 1, 2 – «быто-
вое обслуживание».
2. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве мас-
совой информации, сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Р.Н. Кухарук

Постановление Главы города Тюмени от 19.09.2023 N 51-пг

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид  
использования земельного участка по адресу:  

г. Тюмень, ул. 70 лет Октября, 1г, ул. 70 лет Октября, 1г, строение 1, 2

Нà îñíîâàíèè ïðèêàçà департамента земельных отноше-
ний и градостроительства Администрации города Тюмени от 
30.08.2023 N 255 проект изменений в проект планировки тер-
ритории планировочного района N 7 «Гилевский», в проек-
ты межевания территории в границах микрорайонов 07:01:16, 
07:01:17, 07:01:19 планировочного района N 7 «Гилевский» (да-
лее – Проект) ðàññìîòðåí íà îáùåñòâåííûх îáñóæäåíèÿх.
В îáùåñòâåííûх îáñóæäåíèÿх ïðèíÿëè ó÷àñòèå: участни-

ки общественных обсуждений, принявшие участие в рассмот- 
рении Проекта, отсутствуют.
Вûâîäû ïî ðåçóëüòàòàì îáùåñòâåííûх îáñóæäåíèé:

рассмотрев протокол общественных обсуждений по Проек-
ту от 19.09.2023, департамент земельных отношений и гра-
достроительства Администрации города Тюмени рекомендует:
1. Утвердить Проект;
2. Опубликовать настоящее заключение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru),  
в печатном средстве массовой информации, а также разме-
стить на официальном сайте Администрации города Тюме-
ни в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Заключение о результатах общественных обсуждений  
по проекту изменений в проект планировки территории  

планировочного района N 7 «Гилевский», в проекты межевания территории  
в границах микрорайонов 07:01:16, 07:01:17, 07:01:19  

планировочного района N 7 «Гилевский»
20.09.2023           г. Тюмень Распоряжением Администрации города Тюмени от 20.09.2023 

N 732 в целях комплексного развития территории жилой за-
стройки в районе улиц Береговая – Мысовская – Газови-
ков города Тюмени принято решение об изъятии земельно-
го участка, жилого здания и жилых помещений в многоквар-
тирном доме по ул. Береговая, д. 70, в г. Тюмени для му-
ниципальных нужд муниципального образования городской 
округ город Тюмень, расположенных по адресу: г. Тюмень, 
ул. Береговая, дом 70 (жилое здание с кадастровым номером 
72:23:0109001:2994; земельный участок с кадастровым номе-
ром 72:23:0110002:598); г. Тюмень, ул. Береговая, дом 70, кв. 1  
(квартира с кадастровым номером 72:23:0109001:2720);  
г. Тюмень, ул. Береговая, дом 70, кв. 2 (квартира с када-

стровым номером 72:23:0109001:2721).
Консультация правообладателей указанных объектов недви-

жимости осуществляется специалистами отдела комплексно-
го развития территорий департамента земельных отношений 
и градостроительства Администрации города Тюмени, распо-
ложенного по адресу: город Тюмень, улица Орджоникидзе, 
д. 24, каб. 208, путем личного посещения, телефонных обра-
щений (телефон 8 (3452) 51-10-73), а также посредством на-
правления обращений на адрес электронной почты: zemcom@
tyumen-city.ru.

Департамент  
земельных отношений и градостроительства

Администрации города Тюмени

Сообщение о принятом решении об изъятии земельного участка,  
жилого здания и жилых помещений в многоквартирном доме  
по ул. Береговая, д. 70 в г. Тюмени для муниципальных нужд

В субботу, 23 сентября, в областной столице пройдет празд-
ник спорта – День здоровья.
В этом году организаторы подготовили увлекательные кон-

курсы, мастер-классы и спортивные состязания на четырех 
городских площадках: сквер Комсомольский, набережная ре-
ки Туры в районе «Конторы пароходства», экопарк «Затю-
менский», парк культуры и отдыха Гилевская роща. Програм-
ма Дня здоровья стартует с 11.00 на всех площадках. Торже-
ственное открытие праздника пройдет в 10.45.

Тюменцы отметят День здоровья

Место и время проведения: набережная реки Тура (у «Конторы пароходства»)
23 сентября 2023 года 11.00-14.00

N Время Наименование мероприятия Участники Состав 
команды 

1 11.00-11.20 Торжественное открытие Все участники Все участники
2 11.20-14.00 Конкурс на самую спортивную 

команду среди студентов 
организаций высшего и 

профессионального образования 
(полоса препятствий, прием 
нормативов ВФСК «ГТО»)

Студенты 
ВУЗов, ПОО

Состав: 11 чел. 
(5м+5д+1 

преподаватель)

3 11.20-14.00 Игра «Тюменская ZAрница» Школьники
5-7 классы

Состав: 10 чел. 
вне 

зависимости от 
пола

4 11.30-12.30
12.30-14.00

Игровая программа «Тюменский 
здоровячок»

Воспитанники 
детских садов

5-7 лет

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

5 11.20-14.00 Турниры по шахматам Без возрастных 
ограничений

Все желающие

6 11.30-12.30
12.30-14.00

Игра «Русские народные забавы» Школьники 1-4
класс.

Состав:10 чел 
(5м+5д)

Место и время проведения: экопарк «Затюменский»
23 сентября 2023 года 11.00-13.00
N Время Наименование мероприятия Участники Состав 

команды 
Экопарк «Затюменский» (ул. Оловянникова, 18)

1 08.00-09.00 Легкоатлетический кросс 5 км.
ЭКО-парк «Затюменский»

Все желающие 18 лет и старше

Экопарк «Затюменский» (ул. Барнаульская, 17)
1 10.00-10.45 Регистрация участников Все участники Все участники
2 10.45-11.00 Торжественное открытие Все участники Все участники
3 10.00-13.00 Соревнования по скандинавской 

ходьбе
«Всероссийский день ходьбы»

Занимающиеся 
у инструкторов 
по спорту, все 

желающие

Все желающие

4 11.00-12.00
12.00-13.00

Игровая программа «Тюменский 
здоровячок»

Воспитанники 
детских садов

5-7 лет

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

5 11.00-13.00 Игра «Тюменская ZAрница» Школьники
5-7 классы

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

6 11.00-13.00 Соревнования по флорболу Школьники
7-8 классы

Состав: 11 чел. 
мальчики

Место и время проведения: парк «Гилевская роща»
23 сентября 2023 года 11.00-13.00
N Время Наименование мероприятия Участники Состав 

команды
1 10.00-10.45 Регистрация участников Все участники Все участники
2 10.45-11.00 Торжественное открытие Все участники Все участники
3 11.00-12.00

12.00-13.00
Игровая программа «Тюменский 

здоровячок»
Воспитанники 
детских садов

5-7 лет

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 

Место и время проведения: набережная реки Тура (у «Конторы пароходства»)
23 сентября 2023 года 11.00-14.00
N Время Наименование мероприятия Участники Состав 

команды 
1 11.00-11.20 Торжественное открытие Все участники Все участники
2 11.20-14.00 Конкурс на самую спортивную 

команду среди студентов 
организаций высшего и 

профессионального образования 
(полоса препятствий, прием 
нормативов ВФСК «ГТО»)

Студенты 
ВУЗов, ПОО

Состав: 11 чел. 
(5м+5д+1 

преподаватель)

3 11.20-14.00 Игра «Тюменская ZAрница» Школьники
5-7 классы

Состав: 10 чел. 
вне 

зависимости от 
пола

4 11.30-12.30
12.30-14.00

Игровая программа «Тюменский 
здоровячок»

Воспитанники 
детских садов

5-7 лет

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

5 11.20-14.00 Турниры по шахматам Без возрастных 
ограничений

Все желающие

6 11.30-12.30
12.30-14.00

Игра «Русские народные забавы» Школьники 1-4
класс.

Состав:10 чел 
(5м+5д)

Место и время проведения: экопарк «Затюменский»
23 сентября 2023 года 11.00-13.00
N Время Наименование мероприятия Участники Состав 

команды 
Экопарк «Затюменский» (ул. Оловянникова, 18)

1 08.00-09.00 Легкоатлетический кросс 5 км.
ЭКО-парк «Затюменский»

Все желающие 18 лет и старше

Экопарк «Затюменский» (ул. Барнаульская, 17)
1 10.00-10.45 Регистрация участников Все участники Все участники
2 10.45-11.00 Торжественное открытие Все участники Все участники
3 10.00-13.00 Соревнования по скандинавской 

ходьбе
«Всероссийский день ходьбы»

Занимающиеся 
у инструкторов 
по спорту, все 

желающие

Все желающие

4 11.00-12.00
12.00-13.00

Игровая программа «Тюменский 
здоровячок»

Воспитанники 
детских садов

5-7 лет

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

5 11.00-13.00 Игра «Тюменская ZAрница» Школьники
5-7 классы

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

6 11.00-13.00 Соревнования по флорболу Школьники
7-8 классы

Состав: 11 чел. 
мальчики

Место и время проведения: парк «Гилевская роща»
23 сентября 2023 года 11.00-13.00
N Время Наименование мероприятия Участники Состав 

команды
1 10.00-10.45 Регистрация участников Все участники Все участники
2 10.45-11.00 Торжественное открытие Все участники Все участники
3 11.00-12.00

12.00-13.00
Игровая программа «Тюменский 

здоровячок»
Воспитанники 
детских садов

5-7 лет

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

4 11.00-13.00 Игра «Тюменская ZAрница» Школьники
5-7 классы

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

5 11.00-13.00 Туристический квест
(установка палатки, первая 

медицинская помощь, вязание 
узлов, ориентирование на 

местности)

Школьники
8-9 классы

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

6 11.00-13.00 Прием нормативов ВФСК «ГТО»
туристский поход

Школьники
10-11 классы

Все желающие, 
имеющие УИН

7 11.00-12.00
12.00-13.00

Веселые старты Школьники
1-4 классы

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

8 11.00-13.00 Танцевальная разминка Все желающие 18 лет и старше
Место и время проведения: сквер Комсомольский
23 сентября 2023 года 11.00-13.00

N Время Наименование мероприятия Участники Состав 
команды

1 10.00-10.45 Регистрация участников Все участники Все участники
2 10.45-11.00 Торжественное открытие Все участники Все участники

3 11.00-12.00
12.00-13.00

Игровая программа «Тюменский 
здоровячок»

Воспитанники 
детских садов

5-7 лет

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

4 11.00-13.00 Игра «Тюменская ZAрница» Школьники
5-7 классы

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

5 11.00-12.00
12.00-13.00 Веселые старты Школьники

1-4 классы

Состав: 
10 чел. вне 

зависимости от 
пола

6 11.00-13.00 Соревнования по перетягиванию 
каната

Школьники
8-9 классы

Состав: 
8 чел. вне

зависимости от 
пола

7 11.00-13.00
ЛФК И АФК с элементами 
скандинавской ходьбы и 

танцетерапии 

18 лет и 
старше, все 
желающие 

Все желающие

Открылась регистрация на события форума креативных 
предпринимателей «КПД». Желающие могут подать заявку на 
любое мероприятие форума, который пройдет с 1 по 8 октя-
бря. Среди них – сессии по проектированию стратегий разви-
тия сообществ, дискуссия «Как сделать Тюмень ИТ-столицей 
России», деловая игра «Построй свое сообщество», пленар-
ное заседание «Креативный код Тюмени», где каждый смо-
жет разобраться в возможностях креативных индустрий, и 
многое другое. Подать заявку и получить приглашение мож-
но тут: https://tarkitmn.ru/.
– Мы систематически проводим глубокий анализ структу-

ры креативного бизнеса в Тюмени: смотрим доходность, срок 
жизни видов деятельности, количество работников и другие 
направления. В 2022 году в топ-10 наиболее устойчивых креа- 
тивных индустрий Тюмени попали направления, связанные с 
медиа, кино, легкой промышленностью, информационными техно- 
логиями, архитектурой. На форуме им будут уделено осо-
бое внимание, – рассказал генеральный директор Тюменско-
го агентства развития креативных индустрий Алексей Краев.
Он пояснил, что у Тюмени сегодня есть амбиция – создать 

креативный кластер, который действует по логике Министер-
ства промышленности и торговли РФ. Такой кластер будет 
способен выпускать реальную продукцию и выходить на боль-
шие объемы производства. И на форуме «КПД» будут сдела-
ны стратегические шаги по направлению к этой цели.

Работа будет строиться по трем направлениям: креативный 
кластер, креативные траектории и креативные сообщества.
Креативный кластер – это для действующих предпринимате-

лей. Участники данного направления уже понимают, что дви-
гаются в логике бизнеса, рынка и места, где они производят 
продукт, за который получают деньги.
Креативные траектории и креативный потенциал – это пло-

щадки как для предпринимателей, так и для тех, кто хочет 
связать себя с предпринимательской деятельностью в сфере 
креативных индустрий. Участники, выбравшие эти направле-
ния деловой программы форума, обсудят возможности для 
собственного профессионального роста и развития компаний, 
в которых они работают.
Креативные сообщества – это про широкую аудиторию. 

Участниками этих площадок могут стать все, кто находится в 
ситуации поиска единомышленников.
Напомним, первый форум креативных предпринимателей 

«КПД» объединит десятки событий деловой и культурной про-
граммы. Участников ждут встречи с представителями адми-
нистрации Тюмени и правительства области, питчинги, кейс-
сессии по защите проектов, дебаты, панельные дискуссии, ма-
стер-классы и многое другое. Программа форума и все под-
робности: https://vk.com/creativityweek и https://t.me/KPD_72.

Инôормациÿ предоставлена  
организаторами ôорума

Масштабная перспектива открывается с трехуровневой транс-
портной развязки на пересечении улиц Мельникайте и Друж-
бы: город виден как на ладони! В скором времени убедиться 
в этом смогут все горожане.
– Это уникальная развязка для Тюмени, – говорит пред-

седатель комитета строительства и ремонта объектов до-
рожной инфраструктуры городского департамента дорожной 
инфраструктуры и транспорта Михаил Нурдинов. – До этого 
возводились только двухуровневые объекты. Проект очень 
масштабный, предусматривает строительство двух путепро-
водов, девяти съездов, ливневой канализации, переустрой-
ство инженерных сетей, создание широких пешеходных зон 
и велодорожек, посадку деревьев и кустарников. К его реа- 
лизации приступили в 2020 году, тогда заключили первый 
контракт на три года. Следующий этап был запущен в рабо-
ту в 2022 году и рассчитан до декабря 2024 года. Он реа- 
лизуется в том числе за счет средств инфраструктурного 
бюджетного кредита.
Сегодня работы ведутся на третьем уровне развязки – на 

съезде номер девять. Это дорога эстакадного типа протяжен-
ностью порядка 630 метров.
По мнению директора филиала «Мостострой-11» террито-

риальной фирмы «Мостоотряд-36» Андрея Лазарева, пер-
вая трехуровневая развязка разгрузит городские дороги и 
свяжет разные части Тюмени. Также она полностью соот-
ветствует концепции создания улицы Мельникайте как ма-

гистральной. Однако это не означает, что на новой автодо-
роге можно будет увеличивать скоростной режим, он оста-
нется прежним, в пределах, разрешенных для города, –  
60 километров в час.
С учетом субподрядчиков на объекте задействовано около 

300 человек. Конечно, при выполнении разных видов работ 
количество работников и спецтехники варьируется. При строи- 
тельстве развязки используются материалы отечественного 
производства. Например, лакокрасочное покрытие из Екате-
ринбурга, металлические и железобетонные конструкции вы-
полнены в цехах Тюмени…
– Строительство ведется с опережением графика. Рабочее 

движение на объекте планируется запустить уже в этом го-
ду, – сообщает Андрей Лазарев.
Отметим, что пешеходам не придется подниматься на тре-

тий уровень. Еще на первом этапе строительства для них был 
обустроен надземный пешеходный переход и два лифта с уче-
том потребностей маломобильных граждан.
Продолжается и строительство путепровода, который по-

зволит продлить прямое движение по улице Мельникайте в 
сторону улицы Щербакова. К пробивке этой дороги плани-
руют приступить уже в следующем году. А пока строящую-
ся дорогу по улице Мельникайте соединят с дорогой по ули-
це Малышева.

Комитет по свÿзÿм с оáщественностью
и ÑÌИ администрации города Тюмени

Стартовала регистрация на форум  
креативных предпринимателей «КПД»

Поедем раньше срока

21 сентября в Тюмени начался отопительный период 2023 –  
2024 годов, УСТЭК приступит к поэтапному запуску тепло-
снабжения для нужд отопления и наладке режимов центра-
лизованной системы теплоснабжения.
В течение недели тепловая энергия будет поставлена во 

все районы города. Запуск производится только при наличии 
у потребителей технической готовности системы теплопотреб- 
ления – акта готовности системы отопления и паспорта готов-
ности к осенне-зимнему периоду. График включения отопле-
ния размещен на сайте https://ao-ustek.ru/ (на главной стра-
нице есть соответствующий раздел).
Напомним, тюменские дома, социальные объекты, офисные 

здания, производственные помещения обеспечиваются теплом 

из нескольких источников. Одни подключены к централизо-
ванной системе теплоснабжения от ТЭЦ-1 и ТЭЦ-2, другие – 
от котельных. Свыше 3000 объектов снабжает тепловой энер-
гией ТЭЦ-2 и свыше 4000 объектов – ТЭЦ-1.
Когда начинается отопительный сезон, ТЭЦ увеличивают 

тепловую нагрузку за счет повышения объема сетевой воды 
и ее параметров, которая и является теплоносителем, транс- 
портируемым по тепломагистралям к потребителю. С насту-
плением холодов повышается и температура теплоносителя, 
отпускаемого ТЭЦ. Если в летний период температура сете-
вой воды составляет 70 градусов, то в период отопительного 
сезона может доходить до 150 градусов.
Тåëåфîí êîíòàêò-öåíòðà +7 (3452) 38-62-00.

С графиком включения отопления можно ознакомиться на сайте УСТЭК

В администрации города Тюмени подписано постановле-
ние N 137-пк о начале отопительного периода. Единая тепло-
снабжающая компания города – АО «УСТЭК» постепенно бу-
дет запускать тепло в дома тюменцев с 21 сентября. В те-
чение недели будет проводиться регулировка системы тепло- 
снабжения.
Заявки от социальных учреждений (детские сады, школы, 

медицинские учреждения) начали принимать еще с начала 
сентября. На сегодняшний день отопление включено в 78 зда-
ниях школ и 155 корпусах детских садов.
Добавим, что настройкой параметров теплоносителя в кон-

кретном доме занимается его управляющая организация (в 
случае необходимости – в сотрудничестве с АО «УСТЭК»). 
В случае потепления (или похолодания) именно ее специа-
листы должны откорректировать подачу тепла в квартиры, 
чтобы температура в них была комфортной. Эти энергоза-
траты отражаются в показаниях приборов учета, что уста-

новлены в многоквартирных домах. По ним и будут прове-
дены начисления за отопление в сентябре.
Отметим, что при определении необходимости начала ото-

пительного периода учитывается фактическая температура 
воздуха, прогноз погоды и обращения жителей. Из-за техно- 
логических особенностей нашей системы теплоснабжения 
запуск тепла осуществляется не одномоментно, а занимает 
несколько дней. В это время специалисты занимаются ре-
гулировкой температуры подаваемого теплоносителя, дона-
страивают систему, устраняют инциденты, ликвидируют за-
воздушенность как в системе теплоснабжения, так и системе 
отопления зданий – делают так, чтобы каждая квартира в 
доме была готова к значительному понижению температу-
ры воздуха.

Инôормациÿ предоставлена  
департаментом городского хозÿйства

администрации Тюмени

Старт отопительного сезона

Традиционно основной площадкой спор-
тивного праздника станет локация на на-
бережной. Здесь запланировано проведе-
ние конкурса на самую спортивную коман-
ду среди студентов организаций высшего и 
профессионального образования, а также 
спортивные состязания, игровые програм-
мы, турнир по шахматам и многое другое.
В экопарке «Затюменский» в День здо-

ровья пройдет полюбившийся тюменцам 
забег «5 верст», который стартует в 8 ча-
сов. Продолжит мероприятие День ходьбы. 
Любители скандинавской ходьбы выйдут на 
старт в 10.00 в рамках соревнований на 
пять километров, в рамках массовой ходь-
бы в 10.30 на дистанцию в пять километров 
и в 11.00 – на дистанцию в три километра. 
Также в экопарке с 11 часов начнут свою 
работу конкурсные и игровые программы, 
игра «Тюменская ZAрница» и оздоровитель-
ная гимнастика цигун.

В сквере Комсомольский – игровые программы и мастер-
классы.
В Гилевской роще также пройдут игровые программы, «Ве-

селые старты», эстафеты и танцевальные разминки.
Отметим, все площадки будут работать до 13 часов, пло-

щадка на набережной реки Туры продолжит свою работу до 
14 часов.

По инôормации департамента по спорту  
и молодежной политике администрации города Тюмени

Заключение о результатах общественных обсуждений  
по Схеме расположения земельного участка на кадастровом плане  

территории под многоквартирным домом, расположенным по адресу:  
г. Тюмень, ул. Береговая, д. 4

20.09.2023           г. Тюмень

Нà îñíîâàíèè ïðèêàçà департамента земельных отно-
шений и градостроительства Администрации города Тюме-
ни от 30.08.2023 N 256 «О проведении общественных обсуж- 
дений по Схеме расположения земельного участка на ка-
дастровом плане территории под многоквартирным домом, 
расположенным по адресу: г. Тюмень, ул. Береговая, д. 4»  
(далее – Схема) Схåìà ðàññìîòðåíà íà îáùåñòâåííûх îá-
ñóæäåíèÿх.
В îáùåñòâåííûх îáñóæäåíèÿх ïðèíÿëè ó÷àñòèå:
            0            участников общественных обсуждений.
  (количество человек)

Предложений и замечаний, касающихся Схемы, не внесе-
но, о чем составлен протокол общественных обсуждений от 
19.09.2023 (размещен на официальном сайте Администра-
ции города Тюмени в информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет https://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/
struktura-administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-

o-publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii-po-
shemam-raspolojenii-zemelynih-ucastkov-na-kadastrovom-plane-
territorii-pod-mnogokvartirnimi-domami/).
Вûâîäû ïî ðåçóëüòàòàì îáùåñòâåííûх îáñóæäåíèé:
рассмотрев протокол общественных обсуждений по Проек-

ту от 19.09.2023, департамент земельных отношений и градо- 
строительства Администрации города Тюмени рекомендует:
1. Протокол и заключение о результатах общественных об-

суждений направить в Департамент имущественных отноше-
ний Тюменской области;
2. Опубликовать настоящее заключение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru),  
в печатном средстве массовой информации, а также разме-
стить на официальном сайте Администрации города Тюме-
ни в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Директор департамента
Д.В. Иванов


